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 چکیده 
و از این  اندشدهلیتشکگرایی با دین اکثریت آحاد جامعه ها عموماً در همدر طول تاریخ دولت    

هی و یا توجهای دینی در معرض بیها بر دینی خاص، اقلیتمنظر به خاطر گرایش و ابتنای دولت

انی از موهبت گرفتند؛ چنانکه پیروان آیین زرتشت در ایران زمان ساسقرار میگاه محدودیت و فشار 

ییر دین مندی از مواهب آن قرار داشتند، اما پس از اسلام به سبب تغمشارکت در قدرت و بهره

لیت ایرانی از اکثریت مردم، به گروه اقلیت دینی تغییر جایگاه دادند. برخورد و مواجهه با این اق

ها گاه با ن و اقشار مذهبی با فرازوفرودهایی همراه بوده است. در دورة صفویه با آنسوی حاکما

د. گرفتنفشار و محرومیت از حقوق اجتماعی قرار میشد و گاهی نیز تحتمسالمت رفتار می

ورد هایی که علیه زرتشتیان در اواخر دوره صفویه اعمال شد، موجب شد آنها برخگیریسخت

شدند، داشته باشند های غلجایی که خود اقلیت درونی جامعه ایرانی محسوب میغانای با افهمدلانه

یی که فشارها سبب بههای این پژوهش یافته اساس بر که موجبات سقوط اصفهان را فراهم آورد.

فغان به کشی محمود ادر قشون بخشی از آنان شد،در اواخر دوره صفوی علیه زرتشتیان اعمال می

ایی که آباد و رویدادهت کردند. نحوه حضور و نقش مؤثر زرتشتیان در جنگ گلوناصفهان مشارک

س بر اسااین پژوهش  منجر به شکست سپاه صفوی و فتح اصفهان شد، بررسی و تحلیل شده است.

 حلیلی انجام گرفته است.ت -ای و روش توصیفیشیوه کتابخانه
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 مقدمه
اعراب مسلمان و پیدایش جدایی میان دین و دولت در وجه  به دستپس از سقوط ساسانیان     

تدریج در ایران شاهد دگردیسی آیینی و پیشین و سلب حمایت سیاسی از روحانیت زرتشتی، به

عنوان طبقه ممتاز از آن به گراییدن مردم به دین جدید اسلام بودیم. متولیان آیین زرتشتی که پیش

های پیشین نبودند و دیری نپایید در تمام شئون اجتماع، برتری یا نفوذ داشتند، دیگر واجد حمایت

عنوان دین رسمی دولت و نیز مقبول قاطبه مردم رو به افول گذاشت، چنانکه در که آیین زرتشتی به

ندرت و در جاهای محدودی مشاهده های پیشین زرتشتی بهقرون نخستین اسلامی نام و نشان

 شد.می

تبدیل از اکثریت به اقلیت پیروان آیین زرتشتی، تا پیش از ظهور صفویان فرازوفرود  درروند      

های دینی های مستقر در ایران نسبت به گرایشیی که حکومتهادورهفراوانی را تجربه کردند. در 

ها دند، بعضاً امکان تکاپوی بیشتر برای پیروان اقلیتورزیهای آیینی تسامح میمردمان و یا اقلیت

رغم دین اکثریت آحاد جامعه به های دینی یا مذهبی علیشد، چنانکه گاه افرادی از اقلیتفراهم می

 یافتند.می دستهمای مقامات دیوانی بلندمرتبه

ساسی و گرایش یابی سلسله صفویه در ایران خود موجب تغییر جایگاه اظهور و قدرت        

مذهبی که در طول دوران حیات شدن بود، چنانکه اقلیت شیعیمذهبی از اقلیت به صوب اکثریت

دولتی، دومین قدرت سیاسی های فراوان مواجه بود، توانست در جایگاه دینخود با رنج و محنت

 جهان اسلام بر اریکه قدرت نشیند.

های دینی در کنار پیروان عنوان یکی از اقلیتسلام بهپیروان آیین زرتشتی در ایران پس از ا        

پیوستگی فرهنگی و زبانی با دیگر  به سببطور طبیعی سایر ادیان مانند یهودیت و مسیحیت، به

تری داشته باشند و شاید همین امر توانسته بود همزیستی توانستند جایگاه متفاوتمردمان ایران می

اقلیت برای آنها فراهم کند، اما چنانکه مرسوم جوامع ماقبل مدرن بود،  عنوان یکنسبتاً متعادلی را به

های دینی و مذهبی در معرض فشار و طردشدن از تقریباً در همه جوامع در جهان سنتی، اقلیت

های ای که گروهگونههای باورمند به دین اکثریت جامعه بودند، بهسوی قدرت سیاسی و یا توده
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دیدند و این امر برای ای ممکن میجامعه بسته و حاشیه عنوانبهود را تنها تداوم حیات خ اقلیت

 باشد. مستثناتوانست زرتشتیان نیز در دوران صفویه از این قاعده نمی

در این پژوهش پس از نگاهی مختصر به پیشینه وضعیت اقلیت دینی زرتشتی در ایران پیش از      

قلیت زرتشتیان و تکاپوی پیروان این آیین در آن دوران را ، رویکردهای حاکمان صفویه با اهیصفو

های های چرایی همراهی پیروان آیین زرتشتی با افغانمورد مداقه قرار داده و سپس به دلایل و زمینه

های غلجایی مهاجم به اصفهان نیز که افغانغلجایی در حمله اصفهان پرداخته خواهد شد. ازآنجایی

بایست ایش مذهبی دیگری از دین اسلام بودند، بنابراین، این همراهی را نمیخود پیروان شاخه و گر

از منظر ضدیت و یا تقابل با آیین اسلام تفسیر و تحلیل کرد، لذا پرسش اصلی این تحقیق بررسی 

های های مخالفت زرتشتیان با حکومت صفویه و چرایی همکاری پیروان آیین زرتشتی با افغانزمینه

 اساس بر .مراهی آنان در سقوط اصفهان استسش فرعی نیز بررسی نقش و تأثیر هپر غلجایی و

 شد،فشارهایی که در اواخر دوره صفوی علیه زرتشتیان اعمال می سبب بههای این پژوهش یافته

کشی محمود افغان به اصفهان مشارکت کردند. نحوه حضور و نقش مؤثر در قشون بخشی از آنان

آباد و رویدادهایی که منجر به شکست سپاه صفوی و فتح اصفهان شد، گلونزرتشتیان در جنگ 

 بر اساستحلیلی و -پژوهش حاضر درصدد است با روش توصیفی بررسی و تحلیل شده است.

به مخالفان شورشی گرایش آنها دینی و  های نارضایتی این اقلیتای عوامل و انگیزهشیوه کتابخانه

 .حکومت صفوی را واکاوی کند

هایی که در رابطه با اوضاع زرتشتیان ترین تحقیقات و پژوهشدر باب پیشینه پژوهش از مهم        

درآمدی »ی، کجباف و تشکری با عنوان جعفر ریمدر دوره صفوی به آن پرداخته شده است، مقاله 

« 1387اول:  عباسشاهبر شرایط اجتماعی زرتشتیان یزد از تأسیس سلسله صفویه تا پایان پادشاهی 

. در این مقاله نویسندگان ضمن توصیف شرایط اجتماعی زرتشتیان، از مصائبی که به این هست

اند. گفتنی است مقاله مذکور  یکم رفته است سخن رانده عباسشاهگروه مذهبی تا پایان حکومت 

ای و اشارهصرفاً مناسبات اجتماعی و مذهبی اقلیت زرتشتیان تا اواسط دوره صفویه  بررسی شده 

و ترکی دستگردی با  پور جعفربه وضعیت زرتشتیان در دوران پایانی صفویه نشده است؛ مقاله 

پژوهش دیگری است که « 1387های دینی زرتشتی و یهودی: روابط دولت صفویه با اقلیت»عنوان 
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 است.دوره پرداخته های یهودی و زرتشتی در این ی اقلیتاجتماع ستیزبه بررسی عمومی شرایط 

تمرکز مقاله فوق بیشتر بر وضعیت یهودیان و نیز نفوذی که علمای شیعه بر دربار برای فشار بر 

هندی با این اقلیت و  اکبر شاهو در خصوص زرتشتیان تنها به روابط حسنه  هستها داشتند اقلیت

دیگر از ای نیز بررسی کلی از عادات و آداب زرتشتیان در دوره صفویه اشاره شده است. مقاله

ها: بررسی اوضاع زرتشتیان اصفهان در دوره صفویه با تکیه بر سفرنامه»عنوان آبادی با محسن لطف

نویسان اروپایی از زندگی های سفرنامهکه از عنوانش پیداست گزارشاست در این مقاله چنان« 1391

طور گذرا به مسئله است. این مقاله تنها در چند سطر به و معیشت زرتشتیان اصفهان بررسی شده

از منابع اصلی  کیچیهها اشاره کرده است در حالیکه در پیوستن زرتشتیان کرمان و اصفهان به افغان

ها مطلبی نیامده است در خصوص حضور زرتشتیان در آن زمان در اصفهان و پیوستن آنها به افغان

ها زرتشتیان از اصفهان کوچانده ها پیش از هجوم افغانو چنانکه نشان داده خواهد شد اصولاً سال

از خون زرتشتیان سرخ و از  رودندهیزا» کهینحوبهشده بودند و یا ادعای کشتار زرتشتیان اصفهان 

یک از منابع معتبر نقل نگردیده است، در هیچ تنهانهکه چنین گزارشی « جسدهای ایشان انباشته شد

از راجر سیوری نیز چنین مطلبی نیامده است. « ایران عصر صفوی»بلکه در ارجاع ایشان به کتاب 

مقالات فوق صرفاً به مناسبات میان حکام صفوی با اقلیت زرتشتی و یا زیست اجتماعی این اقلیت 

اند. چرایی و چگونگی حضور و نقش زرتشتیان در سقوط صفویان موضوع مهمی است که پرداخته

پژوهش مستقلی تاکنون به این موضوع بررسی و تحلیل شده است و در هیچ  در پژوهش حاضر

 پرداخته نشده است.

 . نگاهی اجمالی به زرتشتیان در ایران پیش از صفویه1
اعراب مسلمان، اکثریت جامعۀ ایران پیرو دین زرتشتی  به دستدر زمان تصرف ایران ساسانی      

تدریج دین اسلام را پذیرفتند. در آغاز، اعراب مسلمان اندیشی خود بهبودند که بنا به مصلحت
ای، های حکومت خود طی توافقی با حاکمان محلی و منطقهمنظور تثبیت قدرت و استحکام پایهبه

بویس، گذاشتند )ها آزاد کسانی را که به دین جدید نگرویده بودند، در امور دینی و ساخت آتشکده
 (.640و  2/630: 1361و مقدسی،  235: 1377
های که بسیاری از آتشکدهطوریامیه دگرگون گردید، بهاوضاع زرتشتیان در دورة خلفای بنی 

هدف اصلی حکام اموی از این رفتار،  (.Kermer, 1877, 2/164-5شد )آنان خاموش  مورداحترام
اندوزی تو ولع ثرو تحریک احساسات دینی پیروان کیش زرتشت بود تا از این طریق بتوانند حرص
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ها باشند، خود را ارضاء کنند. زرتشتیان درصدد بودند تا از آیین خود پیروی کنند و محافظ آتشکده
های بسیار سنگین جزیه و مالیات بود که مردم هزینه همآنولی این هدف تحقق نیافت، دلیل مهم 

و ابن بلخی،  422 :1367بلاذری، داشت )ایران را به ترک دین زرتشتی و قبول دین اسلام وامی
(. با رواج زبان عربی در امور اداری و سیاسی و سپس گسترش آن در مجامع علمی 1/115: 1367

منزلۀ کنار گذاشته شد و این اتفاق بهتدریج زبان پهلوی از گفتار و نوشتار جامعۀ ایرانی و ادبی، به
قدرت مقابله با آیین جدید و پیروان  دینی در ایران بود و زرتشتیان دریافتند که دیگرپایان دوران به

آن را ندارند و مصلحت را در این دیدند که برای رهایی از مشکلات خود و دستیابی به امکانات 
اجتماعی، اداری، سیاسی و قضایی آیین جدید را بپذیرند و این اندیشه در سراسر شهرها و روستاها 

دم ایران به دین اسلام در متون تاریخی دینی و گرایش تدریجی مرگسترش یافت. روند ترک به
 (.237: 1351ن.ک: نرشخی، است )خوبی انعکاس یافته به تاریخ بخاراازجمله 

اقلیت زرتشتی در دورة خلافت عباسیان آزادی عمل بیشتری داشتند و  بنابر شواهد تاریخی،
حتی در امور سیاسی، اقتصادی، نظامی و اجتماعی مشاوران خوبی برای حاکمان بودند، گرچه با 

در تنگناهای اجتماعی  قرار گرفتنن برخی از حاکمان متعصب و فشارهای متعدد و کارآمدروی 
تی بیشتر خود به سمت مرزهای شرقی ایران روی آوردند و یا زرتشتی ناگزیر برای راحاقلیت 

دهد برخی از مناطق ایران از (. منابع تاریخی نشان می250-55: 1363ن.ک: فرای، شدند )مسلمان 
 (.4/239: 1363کربن، ) دندیشورپذیرش آیین اسلام سرباز زدند و حتی علیه حاکمان مسلمان 

(، 8-117و  1/104: 1385جوینی، ) انیرانیاداد زیادی از با حملۀ مغول به ایران و کشتار تع
(. این گروه دینی در 194: 1381بویس، شدند )زرتشتیان نواحی شرقی نیز تلفات زیادی متحمل 

اواخر دوره ایلخانی حوزة فعالیتشان در چند شهر کرمان، یزد، سیستان و بخشی از اصفهان بوده 
ها توان گفت این حوزه همان مسیری است که بعدها افغان(. شاید ب160و  129: 1358فرای، است )

بیشتر  چراکهحسین حمله و دولت صفوی را ساقط کنند؛  توانستند به اصفهان دورة شاه سلطان
مذهبی اهل سنت، در پیرامون مرزهای شرقی اسکان داشتند و زرتشتیان این عصر، مانند اقلیت 

کرد تا مانع نفوذ اقوام بیگانه به مرزهای برداری میبهره عنوان نگهبانان مرزیحاکمیت از آنان به
 ایران شوند.

شد. آنها تمایل داشتند از تعدادشان کاسته  مرورزمانبهاین گروه دینی در جامعۀ ایران اسلامی، 
 اتکاکنند. این جدایی از اجتماع و زندگی  از اجتماع فاصله گرفته در حواشی شهرها و در روستاها

، بلکه بر استمرار آن تأکید بردارنددستموجب نشد که آنان از عقایدشان  تنهانهکیشان، به خود و هم
کردند و با فراگیری بیشتر آیین خویش از پذیرفتن دین دیگر سر باز زدند. زرتشتیان برای اینکه دین 

جان خود بگذرند و کیش خود را حفظ کنند، مجبور شدند از تمامی دارایی، اموال زندگی و حتی 
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ها در مناطق دورافتادة روستایی زندگی حتی تعدادی از اقلیت کنند و مکاننقلجای دیگری و به
 (.Boyce, 1991: 15-22گرفتند ) شیدر پای را ساده

اسماعیل یکم، در ابتدا  شاه به دستورمذهب شیعه  افتنی تیرسمصفویه و  سلسلهبا تأسیس 
های های چندانی از برخورد با اقلیتکرد، اما روایتهب تسنن ایجاب میتضییقاتی را برای پیروان مذ

زرتشتیان در دوره نخست حکومت صفویان گزارش نشده است، لیکن در اواخر دورة  ازجملهدینی 
 حسین شاهد تغییر رویکرد نسبت به این اقلیت هستیم.ویژه زمان سلطنت شاه سلطان صفوی، به

 
 اقتصادی زرتشتیان در دوره صفویه. نگاهی به زیست 2

های این دوره اشاره شده است که زرتشتیان بیشتر در نواحی یزد و ویژه سفرنامهدر منابع، به     
(. 96: 1348و نیز کارری،  265و  206: 1363فیگوئروا، بودند )کرمان و روستاهای اطراف مستقر 

شد. شاید بتوان رای تهیۀ شراب استفاده میترین محصول کشاورزی آنها انگور بود که از آن بمهم
گفت یکی از دلایل برخورد حاکمیت با زرتشتیان، جدای از سایر دلایل اجتماعی، فرهنگی و دینی، 

و نوشیدن  درست کردنشراب و ترویج این صنعت بوده است، زیرا در آیین اسلام  درست کردن
ن در جامعۀ صفوی با آن مواجه بودند، هایی که زرتشتیاشراب حرام است، لذا باوجود محدودیت

 افزود.های حاکمیت بر آنان میگیریاین روند بر سخت
نشین و شرایط مطلوب متون تاریخی از برتری محصولات و آبادانی روستاهای زرتشتی

دهند و علت موفقیت آنها را برآمده از باور آنان به ارتباط بین سعادت کشاورزی آنان گزارش می
(. زرتشتیان علاوه بر 48: 1385، خرد ینویمو  157: 1358فرای، اند )وکار دانستهکشتاخروی با 

که طوری(؛ به65: 1383فوران، بودند )داری نیز مشغول ی و گلهپروردامتولیدات کشاورزی به کار 
شد. باغداری و صنعت منطقه محسوب می باارزشپشم کرمان در این زمان ازجمله محصولات 

اشتغال در  به سببدینی زرتشتی  در حواشی اصفهان، یزد و کرمان موجب شد تا اقلیت یپروردام
گران و تجار بزرگی این حرفه از شهرها فاصله گیرند و در روستاها زندگی کنند. بین اینان صنعت
کیشان توانستند از هموجود داشت، لیکن چون پایگاه اجتماعی، نظامی و سیاسی مهمی نداشتند، نمی

 (. 207: 1363فیگوئروا، کنند )د در مقابل فشارهای حکومت دفاع خو
شده است،  های سیاحان اروپایی قرن هفدهم میلادی نیز به وضعیت زرتشتیان اشارهدر نوشته

و پیوسته  زرتشتیان از ساکنان کهن ایران، به کیش نیاکان خود وفادار مانده»است که آمده طوریبه
های متعدد مذهبی، روستاهای زیادی از آنان در حوالی ر دارند و در جنگمورد تعقیب متعصبین قرا

دینی  جنوب اصفهان روبه ویرانی نهاده است و اگر سادگی زندگی و قناعت آنان نبود، این اقلــیت
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 نویسد:می بارهنیدرا(. تاورنیه نیز Chardin, 1811: 242«)رفتها پیــش روبه نابودی میمــدت
 (. 352: 1389«)است مسلمان کردنشانبیشترین توجه حکومت به آنها به شکل فشار برای »

راستا با دین حاکمان از ماندن از مزایایی که مسلمانانی که هم محروم به سبباین اقلیت دینی 
ندرت علیه گرفتند، بهاغلب مورد تحقیر و اجحاف قرار می که یباوجودآن برخوردار بودند و 

حکومت به آنان تعدی  که یزمانکرد. زرتشتیان طی تاریخ خود و تا رکزی اعتراض میحکومت م
گیری و از وضع موجود شکایت دانستند که علیه والیان و حکام موضعواجب نمی بر خودکرد، نمی

 کنند. گویا این رفتار، بازتابی از ماهیت دینی آنان بود که در مقایسه با دیگر اقوام فلات ایران، چون
معیشت روزمرة  به دنبالهای دینی و مذهبی، بسیار آرام و معمولاً ها و سایر اقلیتها، افغانبلوچ

توقع و فاقد قدرت یاد شده دینی کم عنوان اقلیتخود بودند. در متون تاریخی همواره از آنان به
نگرفته است ی آنان اعتراضی علیه حاکمیت صورت از سویک از تنگناهای تاریخی است و در هیچ
 توجه نبوده که در متون تاریخی به آن اشاره شود.ای رخ داده باشد، چندان قابلو اگر هم حادثه

دینی بسته به های توان دریافت که رفتار شاهان صفوی با اقلیتهای تاریخی میبنابر گزارش
مسیحی، یکی دیگر  شد. در کنار زرتشتیان، ارامنۀامتیازاتی بود که از سوی آنها نصیب حکومت می

 ,Foranدینی این دوره بودند که توانایی زیادی در تجارت داخلی و خارجی داشتند )های از اقلیت

کیشی و توان هم به سبب(. ارامنه 174و  49: 1370و دلاواله،  280: 1363؛ اولئاریوس، 353 :1988
، مورد حمایت شاهان (Fryer ،1912 :249داشتند )کوشی که برقراری رابطه با خارجیان و نیز سخت

کرد و در عوض، برای زرتشتیان عباس، کلانتر ارامنه را از میان خودشان انتخاب میصفوی بودند. شاه
همین سیاست (. 112: 1367هنوی،  و 3/190: 1385مستوفی بافقی، نهاد )یزد داروغۀ مسلمان می

حسین دوباره تکرار شد، زیرا زرتشتیان در قیاس با ارامنه فاقد اهمیت سیاسی در دورة شاه سلطان 
 و اقتصادی بودند. 

توجهی حکومت و فقدان امنیت، غارتگران و راهزنان فرصت واسطۀ بیدر اواخر دورة صفوی به
برند، بهای منتهی به یزد و کرمان اموال مردم منطقه را به غارت کردند تا در مسیر جادهپیدا می

بار این غارتگران به روستاها و ها بارها حملات زیانکه گزارش شده است در این سالطوریبه
: 1373نصیری، داد )دهات حوالی این شهرها، زندگی اقتصادی این مناطق را در معرض خطر قرار 

ی آن (. ضعف در ساختار سیاسی و ناتوانی حاکمیت در برقراری امنیت برای شهرها و حوال247 72
ها را افزایش داد و تعرض و تجاوز از قلمرو حسین این نوع غارتگریدر دورة سلطنت شاه سلطان 

شهری، ای و درونتدریج به درون شهرها کشیده شد و زرتشتیان در هر دو حوزة جادهای بهجاده
 گرفتند.نخستین کسانی بودند که مورد هجوم این غارتگران دولتی و صحرایی قرار می
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های مناسبی برای حکام و برخی طرفی دوری مناطق کرمان و یزد از حکومت مرکزی، فرصت از
ها در زمان کرد. زمینۀ این نوع سودجوییرا فراهم می کشی مالی از این اقلیتمنظور بهرهمتشرعین به

و  هاشد، زیرا حاکمیت برای تمرکز بر این شورشبحران سیاسی، برای آشوبگران بیشتر فراهم می
انضباطی و در اثر این بی گذاشتیباز مها عملاً دست غارتگران دولتی و صحرایی را بر مردم طغیان

 (.247: 1381ن.ک: بویس، شدند )اجتماعی مردم ضررهای مالی و انسانی زیادی را متحمل می
 
 . رویکرد حاکمان صفوی نسبت به زرتشتیان3

هایی شدن مذهب تشیع به اکثریت، هرچند گزارشتبدیل دررونددر آغاز روی کار آمدن صفویان و 
و تشویق و ترغیب اهل سنت برای پذیرش مذهب تشیع وجود دارد،  قراردادانمبنی بر در مضیقه 

خصوص زرتشتیان گزارشی دال بر اعمال فشار یا اهل ذمه( به) ینیدهای اقلیت در خصوصاما 
نشین رسد که این اقلیت در جوار جوامع مسلمانیم به نظربرخورد خصمانه با آنان وجود ندارد. 

 تیرسمبه ساختار مذهبی حکومت و باتوجه دادند.آمیز پیشین خود را تداوم میزندگی مسالمت
تراز توانست همهای دینی نمیطبیعی مناسبات حاکمان صفوی با اقلیت طوربهمذهب شیعه،  افتنی

های دینی نزد حاکمان و پیروان صفوی وضعیت اقلیتبا پیروان مذهب تشیع باشد و در این میان 
ها های فروان در برخورد با اقلیتوفرودنیز یکسان نبود و در طول دوره حکومت صفویه شاهد فراز

بودند، زمینه برای  حاکممهری و یا غضب هیئت ها مورد بیکه این اقلیتخصوص هنگامیهستیم. به
 شد. اهم میطلبان بر آنان فراجحاف مضاعف فرصت

مناسبات شاهان نخستین صفوی با اقلیت زرتشتی سخن چندانی در منابع نیامده  در خصوص     
اول سبب نحوست زرتشتیان در دوره شاه اسماعیل  نباریدن باران به نسبت دادناست، مگر 

-غیرمسلمانان در دربار صفوی مانند خاک نجس بودن( و یا تصور مشهور 154: 1378جنابدی،)

تهماسب که رویکرد شاه (355: 1347روملو،تهماسب )شیدن در جای پای مسیحیان در دوره شاهپا
های دیگر که مذهبی غیر از اسلام داشتند توان در نوع نگاه سیاسی وی به نمایندگان دولترا می

-میزندگی گستره سرزمین ایران های دینی که درون ارزیابی کرد، نه برخورد سختگیرانه با اقلیت

های جدید تردید داشت، زیرا برای کردند.  بنابر گزارشی دیگر، شاه اسماعیل دوم برای ضرب سکه
باشد هایی را لمس کنند که شهادتین بر روی آنها حک شده پذیر نبود که غیرمسلمانان سکهاو تحمل

 .(32: 1350ای نطنزی، و افوشته 146: 1387بوداق قزوینی، )
عباس یکم تداوم داشت. او که شاهی های دینی تا زمان سلطنت شاهها با اقلیتاین رفتار 

کرد. برخورد شاه با مطلوبی استفاده می به نحورو های پیشِ اندیش بود، از فرصتمصلحت
بضاعت شد، لذا از جماعت بیهایی بود که از ناحیۀ آنها نصیبش میدینی مرهون استفاده هایاقلیت
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رونق اقتصادی نداشتند، ولی در کشاورزی و کار بر روی زمین مهارت زرتشتی که نقش مؤثری در 
عباس تعداد زیادی از ی، شاههجر 1035داشتند، برای بهبود پایتخت خویش بهره گرفت. در 

ویژه زرتشتیان کرمان و یزد را جمع کرد و به اصفهان کوچاند و در روستای جدیدی زرتشتیان، به
نام نهاد. بر اساس منابع موجود گویا این اسکان « گبرستان»یا « رآبادگب»اسکان داد و این روستا را 

(. یکی از 4/1573: 1372و شاردن،  72: 1389تاورنیه، است )در حوالی جلفا صورت گرفته 
کش زرتشتی و قیمت آنها بود. اقلیت زحمتهای این اسکان، استفاده از نیروی کار ارزانسیاست

ل در این منطقه به آسودگی و امنیت روزگار خود را سپری و برای دولت صدسافرزندان آنان بالغ بر 
 درآمدزایی کردند. 

عباس، جمعیت آنجا است در زمان پایتخت قراردادن شهر اصفهان توسط شاه ذکرانیشا
ملاحظه نبود، لذا شاه برای افزودن بر تراکم جمعیت و نیز رونق اقتصادی آن، سیاست جابجایی قابل

ممکن بود کوچاندن اجباری نفوس مسلمانانِ مناطق  ازآنجاکهجمعیتی را در پیش گرفت. و انتقال 
عباس توجه خود را معطوف به کوچ دیگر موجب ایجاد خلاء جمعیتی در مناطق مبدأ گردد، لذا شاه

های قومی و دینی کرد. نظر به اینکه کوچاندن اقلیت مسلمان اهل سنت به اصفهان ممکن بود اقلیت
های مناسبی ها، ارامنه و نیز زرتشتیان گزینهاتی برای مرکز در پی داشته باشد، بنابراین گرجیمخاطر

توانست برای عباس میآمدند. گفتنی است سیاست کوچ جمعیتی شاهبرای این امر به شمار می
های درونی و  حفاظت عباس برای پرهیز از تنشجای خالی طوایف قزلباشی که شاه کردن نیگزیجا

از مرزها، آنان را از پایتخت دور کرده بود نیز  به شمار آید. این وضعیت تا اواخر حکومت صفوی 
که در دوره شاه سلطان حسین جمعیت شهر اصفهان به حد مطلوب خود طوریتقریباً پایدار بود، به

جتماعی زمان رسیده بود و حضور زرتشتیان در شهر اصفهان کارکرد اقتصادی و اشرایط آن بر اساس
عباس را نداشت و حکومت برای تعدیل جمعیت، تنسیق امور، تأمین معیشت و تمهید دوره شاه

دید، کیش، سیاست کوچ اجباری را برای حل مسئله لازم میسکونت برای اقشار هواخواه و هم
رو به بهانۀ مذهبی، سیاست اخراج رتشتیان را به صوب مناطق دیگر در پیش گرفت. این ازاین

ای هم داشته باشد. نخست با خروج آنان از شهر اصفهان، از توانست کارکرد دوگانهست میسیا
 شد؛کننده شهر کم میلحاظ معیشتی بخشی از جمعیت مصرف

جدید  هیناحشد و سوم، حضور آنها در دوم، اینکه مکان و جایی برای جمعیت جدید فراهم می
و تلاش آنها برای بازسازی اقتصاد خودشان موجب رونق اقتصادی و رشد جمعیتی در منطقه تازه 

آگاهانه در نزد دربار صفویه موجود نبوده باشد، ولی تالی فاسد  طوربهشد. حتی اگر این نگرش می
رتشتیان در یزد توانست مرتفع نماید. کما اینکه حضور زتر میاجحاف بر آن اقلیت را در نگاه کلان

آبادی زمین و زراعت موجب رونق  در خصوصالگوی آیین زرتشت  بر اساسبه سبب نگرش آنان 
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تاریخی، تحلیلی پسینی  نظرازنقطهشد. گفتنی است این نگاه کشاورزی و آبادانی در روستاهای یزد 
عنوان اقتصادی به توان به مسئله مهاجرت و نقش آن در رونقو امروزین است و از این منظر حتی می

آنکه کارکرد چندانی در تجارت و اقتصاد صفویه  به سببیک امر مثبت هم نگاه کرد. اقلیت زرتشتی 
وجود  رونیازا -ی دچار زوال و انحطاط شده بودطورکلبههرچند اقتصاد اواخر صفویه -نداشتند

توانستند مرتبط با آن مینمود، بلکه دربار و عوامل ضروری نمی تنهانهآنها در تختگاه صفویان 
تصاحب متعلقات  ازجملههایی را نیز به دست بیاورند، عدم حضور آنها بهره و منفعت واسطهبه

ها ... و اسکان و جایگزین کردن عوامل وابسته به اقتصادی، اراضی کشاورزی، منازل و مغازه
استعداد  به سببان در یزد ی آنان در شهر اصفهان اشاره نمود. از سوی دیگر زرتشتیجابهخودشان 

، ولی متأسفانه کشاورزی و علاقه به آن توانستند در تولید محصولات کشاورزی نقش مهمی ایفا کنند
 گیر آنان بود.های سوء بدرفتاری زمان شاه سلطان حسین در آنجا نیز دامنالگوی سیاست

علمای  فشارتحتعباس، نویسان، در اواخر حکومت شاههرچند بنابر گزارش برخی سفرنامه
متعصب، قانونی تصویب شد که اگر فرد زرتشتی به اسلام روی آورد، این حق را دارد که وارث 

(،  147: 1377و سانسون،  121: 1389تاورنیه، باشد )خویشاوند غیرمسلمان خود بعد از مرگش 
ت همچنان تداوم داشت، چنانکه با جلوگیری از عباس نسبت به این اقلیملاطفت شاه حالنیباا

شد الاسلام کرمان، مانع از اعمال خشونت در حق آنان عام زرتشتیان توسط شیخاجرای فرمان قتل
گونه نبوده است که این بازهم(. باوجود تعصب شاهان صفوی در مذهب شیعه، 42: 1369مشیزی، )

شد، شکایت می توانستند از مظالمی که در حقشان اعمالزرتشتیان همواره آزار دیده باشند. آنها می
(. به 4/1573: 1372دهد )کنند. شاردن از شکایات زرتشتیان از حکام هنگام پرداخت جزیه خبر می

عباس آمده و ی، قریب پانصد نفر از زرتشتیان کرمان بر سر راه شاههجر 1068مشیزی در  گفته
 (. 452: 1369بودند )شکایت کرده 

عباس یکم، رویه برخورد با زرتشتیان دستخوش تغییراتی گردید و این اوضاع تا د از شاهبع 
آمیزی با زرتشتیان نداشته است، گرچه عباس دوم رفتار مسالمتپایان روزگار صفویه ادامه یافت. شاه

ن دیگری تحریکات درباریان متعصب را نباید نادیده گرفت. شاه زرتشتیان را از محلۀ گبرستان به مکا
های بزرگ خود را در آباد را در همان محل پدید آورد و جشنانتقال داد و قصبۀ باشکوه سعادت

برآن، به زرتشتیان (. علاوه4/1566: 1372و شاردن،  683: 1383وحید قزوینی، کرد )آنجا برگزار 
و حتی عبادتگاه و داشت بازمی داد و آنها را از انجام تکالیف دینیاجازة اجرای مناسک دینی نمی

گورستان استودان )برد. بنابر گزارش کمپفر، شاه، اماکنی را که به زرتشتیان تعلق داشت، از بین 
ی در نزدیک باغ اسلام ریغخواست ناظر اجرای مناسک زرتشتیان( را با گلوله ویران کرد، زیرا نمی

 (. 218: 1363باشد )هزارجریب 
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به افزایش نفوذ روحانیان در دربار و بنابر دستور آنها، جه در دورة سلطنت شاه سلیمان، با تو 
وزیری کرمانی، نباشند )بایست در خارج از شهر سکونت کنند تا با مسلمانان محشور زرتشتیان می

مسلمان زنگنه، تلاش زیادی برای  خانیعل خیش(. در دوران حکومت همین شاه و وزارت 28: 1353
(. علاوه بر آن هر زمان خزانۀ 81: 1393متی، است ) گرفتهانجامان اجباری دهات اطراف اصفه کردن

: 1370کشیشان ژزوییت، )افتیهای دینی افزایش میاقلیت شد، میزان مالیاتحکومت خالی می
70.) 

ة روحانیان و تأثیر آنها در شاه، سیاست ندیفزاقدرت  به سببدوران سلطنت شاه سلطان حسین  
مجلسی، شاه را در  محمدباقرای چون که روحانیطورییافت، بهتعصب مذهبی شدت بیشتری 

آوردن اجباری زرتشتیان و رویگردانی آنان از اوایل سلطنتش مجبور کرد تا فرمانی مبنی بر اسلام
دین خود صادر کند، فرمانی که تا پایان حکومت صفوی همچنان بر قوت خود باقی بود. در این 

جای آن مسجد و مدرسه هایشان ویران و بهاسلام آوردند و آتشکده اچارنبهمیان، برخی از زرتشتیان 
مأموران  به دستکردند، (. برخی نیز که بر دین خود پافشاری می223 63: 1380لکهارت، شد )برپا 

شاه به قتل رساندند و تعدادی از آنان نیز فرار کردند. در این میان، برخی از زرتشتیان که توان 
ا نداشتند، زندانی شدند؛ حتی به گفتۀ مشیزی، کسانی که جزیۀ خود را پرداخت پرداخت جزیه ر

های برگه بودن یساختگاجرای دستور همگانی شاه، همۀ آنها را به بهانۀ  به سببکرده بودند، 
(. روحانیان 46: 1369کردند )کیشانشان روانۀ زندان پرداخت جزیه و مالیات به همراه سایر هم

کردند. آمارهای دریافت جزیه ضعف زرتشتیان استفاده میعنوان نقطهاز جزیه بهمتعصب معمولاً 
دهد که حاکمیت به دنبال جزیه نبوده بلکه هدف اصلی آنها از فشار بر زرتشتیان پذیرش نشان می

نفر زرتشتیان کرمان جزیه  هزار صدیساسلام از سوی آنان بوده است، زیرا متعصبان دربار گاهی از 
که تعداد زرتشتیان کرمان در این عصر کمتر از این شمارش بوده است. بنابر خواستند، درحالیمی

همان: کرد )قول مشیزی حکومت معمولاً دریافت جزیه را به یک زرتشتی نومسلمان واگذار می
-تمامی املاک و تمول هم هدربار(. هدف از انتخاب چنین فردی، آشنایی کاملی بوده که وی 328

 تواند مالیات و جزیه را وصول کند. دانسته است که در چه زمانی میکیشان خود داشته و می
سقوط اصفهان را فراهم  نهیزمحسین که مانند سایر اقداماتش از دیگر کارهای شاه سلطان   

گرجی به  خان نیگرگانتصاب  آن جملهکرد، انتصاب افراد ناشایست در مقامات دولتی بود. از 
گونه ستم علیه اهالی منطقه دریغ نکرد. حاکمیت قندهار بود. زمانی که او به آنجا رفت، از هیچ

، شد که مردم منطقه ( موجب1/18: 1374مروی، ) لیدلرفتارهای ناشایست با مردم و کشتارهای بی
ی به شاه شکایت برند. شاه خواهتظلم های غلجایی از تعدیات او به ستوه آیند و برای ویژه افغانبه

سراها و ... فرصت آن را نیافت تا به دعاوی مردم درگیری در دربار، مشغولیت در حرم به سبب
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گونه بود که نارضایتی مردم ها را محدود کند. اینعدالتیقندهار رسیدگی کند و دامنۀ تجاوزات و بی
غلجایی، کلانتر قندهار، به اصفهان  سیو ریمم از دربار بیشتر شد تا اینکه سرانجا روزروزبهمنطقه 

رهسپار شد تا طی دیداری با شاه برای رفع مشکل از وی یاری بخواهد. میر ویس پس از مشاهدة 
 نیگرگوضعیت نابسامان دربار صفوی، به قندهار بازگشت و با دعوت مردم افغان، شورشی علیه 

 ( تا116: 1379و شریف قاضی،  9-6: 1362مرعشی، شهر )به راه انداخت و پس از تصرف  خان
و کروسینسکی،  116: 1383طهرانی، کند )هنگام مرگش توانست با استقلال در قندهار حکمرانی 

( و هرات را مانند 7: 1373نصیری، ) امیقهای هرات نیز علیه شاه صفوی ابدالی بعدازآن(. 41: 1363
، پسرش محمود به ریاست طایفۀ غلجایی قندهار از قلمرو صفوی جدا کردند. بعد از میر ویس
 (71: 1371و گیلانتز،  37: 1365فلور، کرد )انتخاب شد. او پس از مدتی علیه حاکمیت صفوی قیام 

ی از راه سیستان به کرمان هجر 1131سپس درصدد برآمد تا به اصفهان حمله کند. محمود در سال 
 (.238: 1393فلور: همان و متی، برآمدند )با او زرتشتی منطقه به همکاری  آمد و در این زمان اقلیت

     
 . دلایل پیوستن زرتشتیان به محمود افغان و نقش آنان در سقوط اصفهان4

حسین، در زمان  ویژه در دورة شاه سلطاننتیجۀ ناملایمات حکومت صفوی با اقلیت زرتشتی، به
سیاسی، های حکومت از آنها در عرصهحمایت عدمغلجایی به اصفهان آشکار شد.  هایحملۀ افغان

های سنگین، حذف امتیازات اجتماعی، ها و جزیهاقتصادی، اجتماعی، قضایی و دینی، تحمیل مالیات
هایی بود که موجب تجاری، سیاسی و قضایی، منع اجرای مناسک مذهبی ازجمله عوامل و زمینه

ها را در صفوی حمایت نکنند، بلکه افغانتنها از حکومت ها، زرتشتیان نهشد در زمان حملۀ افغان
محمود افغان به کرمان حمله کرد، زرتشتیان  تصرف اصفهان یاری رسانند. بنابر اسناد هلندی، وقتی

از حکومت، سردار فاتح  نارضایتی لیبه دل(، بلکه آنها 77: 1365فلور، نکردند )مانند مسلمانان فرار 
وی از او را بر شاهان صفوی ترجیح دادند. این گروه دینی افغان را ناجی خود تلقی کردند و پیر

(، 132: 1364و  دوسرسو،  141همان: ) وستندیپدلخواه از روستاهای دور و نزدیک به محمود به
ای از آنها به بالاترین مراتب لشکری رسیدند؛ ازجمله نصرالله که در میان سپاه محمود، عدهچنان

: 1363کروسینسکی، شد )ها به سرداری سپاه برگزیده کرکشی افغانملقب به کورسلطان که هنگام لش
 (. 65: 1371و گیلانتز،  51

بایست به اوضاع آشفته ایران و ضعف ها، نخست میدر مورد چرایی پیوستن زرتشتیان به افغان
و فساد مفرطی که در اصفهان و دیگر نواحی کشور و ارکان مختلف دولت صفوی وجود داشت 

انگیزه چندانی برای  تنهانههای زوال را پیش از سقوط آشکار کرده بود، چنانکه که نشانه اشاره کرد
همراهی و دفاع از حکومتی که خود در گردآوری یک سپاه و ارسال برای محافظت از مردم مقابل 

ت شورشیان را نداشت، بلکه مشاهده فساد دربار و حکومتیان، بهانه لازم را برای تنها گذاشتن حکوم
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در تمام مدت محاصره اصفهان  نیروی کمکی  کهینحوبهکرد، در مقابل شورشیان غلجایی ایجاب می
ای از مناطق مختلف کشور برای شکستن محاصره و کمک به محصوران از سوی ملاحظهقابل

وضع کارگزاران حکومت چنان بود  کهیوقتحاکمان و حامیان صفوی در ایالات مختلف نیامد. 
ها در معرض محرومیت و تبعیض حکومت هایی مانند زرتشتیان که مدتکه اقلیت طبیعی است

انداز که چشماند با مشاهده چنان وضعیتی انگیزه لازم را برای همراهی با گروه شورشی وقت بوده
 شان چندان دور از دسترس نبود، بپیوندند.پیروزی

ورشیان غلجایی بیان شده است، نزدیکی از دلایل دیگری که برای توجیه همراهی زرتشتیان با ش 
خواست ها و همچنین اشتراکات زبانی آنها بوده است. هر ملیتی که میفرهنگی زرتشتیان به افغان

ها که ارتباط افغانکرد، درحالیبایست با زبان ترکی مراوده میبا دربار اصفهان ارتباط برقرار کند، می
توانستند با یکدیگر ارتباط برقرار ی میآسانبهفارسی بود و آنان و زرتشتیان به زبان ملی آنان، یعنی 

زبانی و سهولت امکان ارتباط هم در خصوص(. این موضوع شاید 345: 1355باستانی پاریزی، کنند )
زیستی ها همو سال همسانشک ریشه مشترک نژادی، پیشینه فرهنگی کلامی صحیح باشد، ولی بی

ها برای های متقابلی بیش از ارتباط زبانی با غلجاییمردم ایران وابستگیزرتشتیان با دیگر آحاد 
 کرده است.همراهی با این اقلیت ایجاد می

توانسته ضدیت با مذهب تشیع نمی لیبه دلها تنها است که پیوستن زرتشتیان به افغان ذکرانیشا     

نیامده است، کما آنکه شورش  ه دستبای برای چنین موردی که اولاً هیچ ادعا و بینهباشد، چون

ه آنها به اصفهان نیز از منظر عقیدتی و جهت تسلط و یا ادعای مذهب تسنن نبوده حملها و غلجایی

واکنش به ظلم و سوء سیاستی بوده است که در قندهار بر بخشی از مردمان  بر اساساست و بیشتر 

بخشی از همان رعایای ناراضی  قتیدر حقز شده است. زرتشتیان نیعنوان رعیت مملکت اعمال میبه

 آورده بودند. به دستها را پادشاه بودند که فرصتی مناسب برای انتقام در معاضدت با افغان

ای که فساد ها و هجوم آنان به سمت نواحی داخلی ایران در زمانهبا شورش محمود و غلجایی     

هیچ واکنش مؤثری در برابر او  کهینحوبهد، بو برگرفتهو رخوت تمام ارکان دربار صفوی را در 

هایی پیدا شدند که پنداشتند با همراهی از این نطع گسترده غارت برای صورت نگرفت، لذا گروه

پیوستند، در طی مسیر بر تعداد کسانی که از نواحی مختلف به سپاه او می رونیازابردارند و خود، بهره

 افزوده شد.
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ها شجاعتش بیم و هراس در دل محمود و افغان آوازهخان که مود، لطفعلیمح حملهدر آستانه     

انداخت، به حبس انداخته شد و سپاهیانش پراکنده شدند. در همین زمان محمود از وضع ناگوار می

ها را دریافت داشت. دریافت این اخبار بیم و تاز لزگیومشهد آگاه شد و خبر زلزله تبریز و تاخت

(. 93: 1367هنوی، انداخت )ا را از میان برد و آنان را به اندیشه توسعه نفوذ خود ههراس افغان

ها، اهداف خود برای حمله به اصفهان را برای آنان محمود با بیان اوضاع آشفته ایران برای افغان

ر ها، اهالی کابل و نواحی مجاور، با خبها، بلوچتوضیح داد. طوایف و قبایل ناراضی مانند ابدالی

، تعداد سپاهیان نیباوجودا(. 194همان: آوردند ) یروشنیدن لشکرکشی به اصفهان به محمود 

در رسید که مهارت و تجهیزات نظامی مناسب نداشتند و هزار نفر می وپنجستیبمحمود به حدود 

 راحتی قابل شکست بودند.هشیاری دربار ایران به صورت

زرتشتیان توسط سپاه وی، برخی  محله هیاوللیرغم غارت هرروی با حضور محمود در کرمان عبه    

گفته فرصت را در پیوستن به محمود دیدند. فرماندهی این گروه  ترشیپدلایل  به هماناز زرتشتیان 

های محمود ایفا کرد. از زرتشتیان با فردی به نام کورسلطان بود که نقش بسیار مؤثری را در پیروزی

محمود پس از مصالحه با حاکم کرمان محاصره آنجا را فروگذاشت و سپاهش را به سمت یزد 

هدایت کرد، ولی تلاش او در فروریختن دیوارهای شهر یزد هم با تلفات فراوان همراه بود، لذا به 

 (.96همان: کند )خاطر عواقب وخیم محاصره ترجیح داد به سمت اصفهان لشکرکشی 

زرتشتیانی که به سپاه محمود پیوسته بودند با  برجستهدر جنگ گلناباد و حوادث بعدی نقش     

شود. کند، نمایان میها ایفا میرهبری کورسلطان و نقش مهمی که در پیروزی و استقرار قدرت افغان

هندی و یا  که برخی او راطورینظرهایی وجود دارد بهونسب او اختلافنصرالله خان که در اصل

( سابقه اشتغال به راهزنی و غارت در جوانی، او را به 72: 1363کروسینسکی، دانند )سیستانی می

« کورسلطان»لقب بسته است به آنکه یکی از چشمانش را می به سبب ؛ وفنون نظامی آشنا ساخته بود

 (.195: 1367،هنویبود )معروف شده 

ها را بر عهده داشت و پیروزی او بر رستم چپ سپاه افغاندر جنگ گلناباد او فرماندهی جناح      

خان فرمانده شجاع بخش گرجیان سپاه صفوی، موجبات شکست در سپاه صفوی و فرار آنان به 

مدت اصفهان و طولانی محاصره(. در هنگام 124-122: 1380لکهارت،آورد )اصفهان را فراهم 
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که ملک محمود سیستانی برای کمک به وقتی زمانی که قحطی و مرگ در آن شهر حاکم شده بود،

شاه سلطان حسین تا نزدیکی اصفهان آمده بود، محمود افغان نصرالله را مأمور مذاکره با وی کرد. 

در نبرد و برگشتن به  عدم مشارکتحکومت خراسان، ملک محمود را به  وعده دادنکورسلطان با 

ت، کاردانی و نقش مهم نصرالله و زرتشتیان (. کفای148همان:کرد )خراسان و تصرف آنجا ترغیب 

همراه وی در سپاه محمود موجب اعتماد فراوان به وی شده بود، چنانکه پس از فتح اصفهان 

لشکر کشید، نصرالله خان را به  بدان جاکه محمود شخصاً برای حمله و تصرف گلپایگان هنگامی

همچنین مأموریت آوردن و استقرار  (.177: 1367هنوی،بود )جانشینی خود در اصفهان گماشته 

شش هزار اهل سنت درگزینی به شهر اصفهان جهت جایگزینی خلاءجمعیتی ایجادشده و نیز 

های مختلفی ازجمله تأمین ها، به نصرالله واگذار شد. او در عملیاتافزایش تعداد وفاداران به افغان

. عاقبت محمود وی را برای تصرف زده اصفهان با موفقیت تمام عمل کردآذوقه برای شهر قحطی

شهرت کورسلطان باعث شد که تا رسیدن به شیراز  آوازهشهر شیراز در رأس سپاهی عازم آنجا کرد. 

ماندن از گزند موجب مقاومت جدی در برابر او صورت نگیرد. شاید شایعاتی مبنی بر طلسم مصون

لکهارت، سپرد )ر اصابت تیری جان گردید که او پیشاپیش سربازان دست به حمله بزند. وی بر اث

مراسم باشکوهی  رونیازاای برخوردار بود، (. کورسلطان در بین سپاهیان از احترام ویژه179: 1380

« محمود در مجاورت گورستان ارامنه بنای مجللی به یاد او برافراشت»برای درگذشتش برپا کردند و 

: 1367هنوی، «)دارندنگاهآرامگاهش همیشه دو موبد را مأمور کرد که آتش مقدس را نزدیک »و 

196  .) 

های همراهش در سپاه خان و زرتشتیهرحال شاید بتوان گفت حضور و همراهی نصراللهبه     

ی اقلیت جمع میتصممحمود و نقشی که در سقوط اصفهان ایفا کردند، بیش از آنکه محصول 

ردی یا گروهی جمعی از زرتشتیان بوده باشد، های فزرتشتیان بوده باشد، شاید ناشی از ماجراجویی

بودیم، اما همین بایست شاهد حضور زرتشتیان بیشتری در سپاه محمود میمی آن صورتدر  چراکه

های نظامی مهارت طرفکیازحضور اندک همراهان کورسلطان هم نقش بسیار مهمی ایفا کرد. 

ها روانی تأثیر بسزایی در لشکر افغان ازنظر، بودند داکردهیپکورسلطان و اعتمادی که سپاهیان به او 

ایجاد کرده بود، از دیگر سو روحیه و خلقیات وی در بسیاری جاها ازجمله در برخورد با ارامنه 

های ها کاست. آنچه مسلم است مساعدتجلفای اصفهان از شدت خشونت و سبعیت غلجایی
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شمع دولت صفوی را به  شعله تتمهکورسلطان و همراهانش نقشی مؤثر در پُف آخری داشت که 

 برد.اطفاء می

 . نتیجه5
های پوسیدة آن کرد که پایههای عمر خود را در حالی سپری میحکومت صفوی آخرین سال    

برای فروپاشی نیازمند تلنگری بود که در واپسین لحظات حیاتش با یورش محمود افغان و با کمک 
 خورد.  ها رقمزرتشتی کرمان و بلوچاقلیت 

های مختلف و گسست انتظام امور که نمود عینی آن در اواخر دوره صفویه سوءتدبیر در حوزه    
یافت، همچون موریانه کفایتی درباریان تجلی میرأیی شاه سلطان حسین و فساد و بیدر سست

بود تا پرده از که وزش نسیمی کافی های اقتدار حکومت را سست و متزلزل کرده بود، چنانبنیان
 ظاهر مستحکم بردارد. این هیمنه به

شورشیان غلجایی در ابتدا در مخیله خود نیز تصور هجوم به اصفهان و درگیری با سلسله      
صفویه را نداشتند، ولی روال حوادث چنان رقم خورد که آنها بدون هیچ فتح درخشانی ناگهان خود 

از مدتی حاکم بر مقدرات مملکت ایران دیدند. در این میان  های اصفهان و پسرا پشت دروازه
های پایانی خصوص در سالهای پیشینی که بهنارضایتی واسطهبهگروهی از اقلیت زرتشتیان کرمان 

ها پیوستند. حضور و سبب روحیه ماجراجویانه فردی، به افغان سلسله صفویه از آنها داشتند و یا به
را نبایست به اختلاف مذهبی میان آیین زرتشتی و  در قشون محمود افغان همراهی زرتشتیان کرمان

 شورش جامعه زرتشتی علیه مذهب تشیع قلمداد کرد. آن را کهینحوبهمذهب تشیع مربوط دانست 
ها، جامعه زرتشتی ایران را نتایج پژوهش حاضر حاکی از آن است که در آستانه هجوم افغان     

نشین زرتشتی که به کار کشاورزی اشتغال داشتند تقسیم کرد. نخست جامعه روستایی تهدودسباید به 
کارانه روستایی و یا محافظه هیروحواسطه و در اطراف یزد سکنی داشتند. این دسته از زرتشتیان به

ها همکاری نکردند. گروه دوم جامعه شهری زرتشتیان بودند که در شهر وابستگی به زمین با افغان
-های موجود در آن زمان نمیکرمان سکونت داشتند. این بخش از زرتشتیان به سبب محدودیت

های فراگیر بخشی در حیات اقتصادی داشته باشند. همچنین نابسامانیتوانستند نقش مؤثر و رضایت
عنوان اقلیت مذهبی در حاشیه را در خطر مضاعفی طور طبیعی معیشت آنان بهآخر صفویه نیز به

ها را محمل مناسبی برای بهبود وضعیت زندگی خود داد. این دسته از زرتشتیان هجوم افغانقرار می
که در هنگام دیدند، لذا به لشکریان محمود افغان پیوستند. حضور آنان در سپاه محمود درحالیمی

ک کرده بودند ها نیز اردوگاه وی را ترمحاصره کرمان تلفات فراوانی داده بودند و بخشی از افغان
که اگر چنان تقویتی صورت طوریها بود. بهبخشی کمک مؤثری به افغاننظامی و نیز روحیه ازنظر
گرفت شاید محمود با غنایم به دست آورده و امتیازاتی که کسب کرده بود در اندیشه هجوم به نمی



 74ره شما -1403بهار  -نوزدهمسال  -خپژوهشنامه تاری                                                                38

و شجاعت  بودن ریناپذشکستبخش باور به گشت. عنصر روحیهافتاد و به قندهار برمیاصفهان نمی
کرد، چنانکه این باور عامل مهمی های کلاسیک ایفا میفردی نصرالله زرتشتی نقش مؤثری در جنگ

عنوان یک اقلیت نقش خان بهها برای شکست سپاه صفوی بود، همچنین نصراللهافغان هیروحدر 
و همراهی زرتشتیان را بایست  ها با اقلیت ارامنه ایفا کرد. لذا حضورمؤثری در پیمان مصالحه افغان

 ها ارزیابی و تحلیل کرد.یکی از ارکان مهم پیروزی افغان
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 39                                                   اصفهان سقوط در هاافغان با زرتشتیان همراهی عوامل و نقش بررسی

 منابع 
تصحیح و تحشیه منصور رستگار . نامه فارس .(1367) ییفسا نیحس حسن رزایمابن بلخی، حاج 

 فسایی، تهران: امیرکبیر.
، به کوشش احسان اشراقی، تهران: نقاوةالآثار(. 1350الله ) تیهداای نطنزی، محمود بن افوشته

 علمی و فرهنگی.
 احمد بهپور، تهران: سازمان انتشاراتی و فرهنگی ابتکار. ترجمه، سفرنامه(. 1363) آداماولئاریوس، 

)بحثی در تاریخ اجتماعی و آثار تاریخی  وادی هفتواد(. 1355)باستانی پاریزی، محمدابراهیم 
 کرمان(، تهران: انجمن آثار ملی.

 جا، نقره.، ترجمه محمد توکل، بیالبلدانفتوح(. 1367بلاذری، احمد بن یحیی )
 نژاد، تهران: میراث مکتوب.، تصحیح محسن بهرامجواهرالاخبار(. 1387بوداق منشی قزوینی )

 یصفزاده، تهران، ، ترجمۀ همایون صنعتیچکیدة تاریخ کیش زرتشت(. 1377بویس، مری )
 .شاهیعل

 وس.، ترجمۀ عسکر بهرامی، تهران: ققنزرتشتیان: باورها و آداب دینی آنها(. 1381) -----
 ، ترجمه حمید ارباب شیروانی، تهران: نیلوفر.سفرنامه(. 1389تاورنیه، ژان باتیست )

رضا طباطبائی، تهران: موقوفات محمود ، تصحیح غلامروضۀالصفویه(. 1378جنابدی، میرزابیگ )
 افشار.

تصحیح محمد  تاریخ جهانگشا،(. 1385بن بهاءالدین محمد بن محمد جوینی ) ملک عطا جوینی،
 وینی، تهران: دنیای کتاب.قز

 الدین شفا، تهران: علمی و فرهنگی.، ترجمه شعاعسفرنامه(. 1370دلاواله، پیترو )
الله شادان، تهران: شرکت ، ترجمه ولیسقوط شاه سلطان حسین(. 1364دوسرسو، ژان آنتوان )

 سرا.کتاب

 صدر. کتابخانه، تصحیح چارلس نارمن سیدن، تهران: خیالتوار احسن (.1347بیگ )روملو، حسن

 محمد، ترجمه وضع کشور ایران در عهد شاه سلیمان صفوی(. 1377سانسون، شارل هانری )
 .هاگلمهریار، اصفهان: 
 ، ترجمه اقبال یغمایی، تهران: توس.نامهسیاحت(. 1372شاردن، ژان )

 محمد، به کوشش سنندجی در تاریخ کردستانالتواریخ زبدة(. 1379ی، ملامحمد )قاض فیشر
 توکلی، تهران. رئوف

)تاریخ سقوط صفویه(، مقدمه، تصحیح و  . مرآت واردات(1383وارد( )) عیشف محمدطهرانی، 
 گل، تهران: میراث مکتوب.تعلیقات منصور صفت



 74ره شما -1403بهار  -نوزدهمسال  -خپژوهشنامه تاری                                                                40

 سروش.نیا، تهران: ، ترجمه مسعود رجبعصر زرین فرهنگ ایران(. 1358فرای، ریچارد نلسون )
 ، ترجمۀ حسن انوشه، تهران: امیرکبیر.(. تاریخ ایران از اسلام تا سلاجقه1363) -------

، )روایات شاهدان هلندی(، ترجمه برافتادن صفویان و برآمدن محمود افغان(. 1365فلور، ویلم )
 ابوالقاسم سری، تهران: طوس.

 879م مطابق  1500یران از سال مقاومت شکنندة تاریخ تحولات اجتماعی ا(. 1383فوران، جان )
 ، ترجمه احمد تدین، تهران: رسا.ش تا انقلاب

، ترجمه سفرنامه(. 1363عباس اول( )گارسیا دسیلوا )سفیر اسپانیا در دربار شاهفیگوئروا، دن
 رضا سمیعی، تهران: نو.غلام

: اداره کل ، ترجمه عباس نخجوانی و عبدالعلی کارنگ، تبریزسفرنامه(. 1348کارری، جملی )
 فرهنگ و هنر آذربایجان شرقی.

های کشیش لهستانی عصر صفوی(، ترجمه )یادداشتسفرنامه (. 1363کروسینسکی، تادیوز یودا )
 ی، تهران: توس.احمد ریمعبدالرزاق دنبلی )مفتون(، مقدمه و تصحیح مریم 

اسلام تا سلاجقه،  ، گردآورندة ریچارد فرای، تاریخ ایران ازملل و نحل(. 1363کربن، هانری )
 ترجمۀ حسن انوشه، تهران: امیرکبیر.

، انگیز کشیشان فرانسوی دوران صفویه و افشاریههای شگفتنامه(. 1370کشیشان ژزوئیت )
 وشی، تهران: مؤسسه علمی اندیشه جوان.ترجمه بهرام فره

 ، ترجمه کیکاووس جهانداری، تهران: خوارزمی.سفرنامه(. 1363کمپفر، انگلبرت )
)شامل وقایع حمله افغانان و محاصره  سقوط اصفهان(. 1371گیلانتز، پطروس دی سرکیس )

هجری و آثار آن در شمال ایران، ترکیه و سوریه(. مقدمه و ترجمه فارسی و  1135اصفهان در سال 
 فروشی شهریار.حواشی محمد مهریار با مقدمه و حواشی لارنس لکهارت، تهران: کتاب

، ترجمه اسماعیل دولتشاهی، تهران: علمی و انقراض سلسله صفویه(. 1380لکهارت، لارنس )
 فرهنگی.

ترجمه حسن افشار، تهران:  ایران در بحران، زوال صفویه و سقوط اصفهان.(. 1393متی، رودی )
 مرکز.

، تصحیح عباس اقبال، خیالتوار مجمع(. 1362.)سلطان خلیل میرزا() لیرزامحمدخلیممرعشی، 
 کتابخانه طهوری و سنایی.تهران: 

تهران:  ه محمدامین ریاحی،مقدم، تصحیح و آرای نادریتاریخ عالم(. 1374مروی، محمدکاظم )
 علمی.

 تهران: اساطیر. ،جامع مفیدی(. 1385) دیمف محمدمستوفی بافقی، 



 41                                                   اصفهان سقوط در هاافغان با زرتشتیان همراهی عوامل و نقش بررسی

، مقدمه، تصحیح و تحشیه کرمان هیصفو تذکره(. 1369مشیزی )کرمانی(، میرمحمدسعید ) 
 پاریزی، تهران: علم.محمدابراهیم باستانی 

-، ترجمه علیالاقالیمالتقاسیم فی معرفۀاحسن(. 1361احمد )مقدسی بشاری، ابوعبدالله محمد بن 

 نقی منزوی، تهران: شرکت مؤلفان و مترجمان ایران.
 (. ترجمه احمد تفضلی، تهران: توس.1385) خرد ینویم

، تصحیح و تحشیه مدرس رضوی، تهران: بنیاد تاریخ بخارا(. 1351ابواسحاق ابراهیم )منرشخی، 
 فرهنگ ایران.

نصیری  نادر محمد، تصحیح دستور شهریاران(. 1373العابدین )بن زیننصیری، محمدابراهیم 
 مقدم، تهران: بنیاد موقوفات محمود افشار.

 ریم، تصحیح سید سعید آرای عباسیجهانتاریخ (. 1383وحید قزوینی، میرزامحمدطاهر )
 ، تهران: پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی.محمدصادق

-، به کوشش محمدابراهیم باستانی جغرافیای کرمان(. 1353خان )وزیری کرمانی، احمدعلی

 سینا.پاریزی، تهران: ابن
ل دولتشاهی، تهران: ، ترجمه اسماعیهجوم افغان و زوال دولت صفوی(. 1367هنوی، جونس )

 یزدان.
     Boyce, M.(1991), The Vitality of Zoroastrianism attested by some Yazdi 
Traditions and actions, Corolla Iranica, papers in honor of D. N. Mackenzie, 
ed. R.E. Emmerick and Dweber, Frankfort am Maain. 

     Chardin, J.(1811), Voyagesen perse et autres lieux de I; Orient, de l. langles, 
Vols 10, Prais. 

Fryer John.(1912).A new account of East India and Persia.2vol2 
London.Hakluytsociety. 

    Foran, J.(Aug. 1988), The Modes of Production Approach to Seventeenth-
Century Iran,Cambridge University Press, International Journal of Middle East 
Studies, Vol. 20, No. 3, pp. 345-363. 

    Kermer, V. (1877), Culturges Chichte De Orients unter den Chalifen, Vienna, 
Vol II. 

    Levi, S. (Autumn, 1999), The Indian Merchant Diaspora in Early Modern 

Central Asia and Iran, Iranian Studies, Vol. 32, No. 4, pp. 483-512. 
         

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 74ره شما -1403بهار  -نوزدهمسال  -خپژوهشنامه تاری                                                                42

 

The reasons for Zoroastrians joining the Gholjai rebels and their 

role in the fall of Isfahan 

Abstract  

   Throughout history, governments have generally been formed in 

convergence with the religion of the majority of society and from this 

point of view, due to the government's tendency and emphasis on a 

particular religion, religious minorities were exposed to neglect or 

sometimes restrictions and pressure; As the followers of Zoroastrianism 

in Sassanid Iran had the privilege of participating in power and benefiting 

from its benefits, but due to the change of religion of the majority of the 

people after Islam, their status was changed to a religious minority group. 

Dealing and facing with this Iranian minority by rulers and religious 

groups has been accompanied by ups and downs. During the Safavid era, 

they were sometimes treated peacefully and sometimes they were under 

pressure and were deprived of social rights. The harshness that was 

imposed on Zoroastrians at the end of the Safavid period caused them to 

sympathize with the Gholjai Afghans, who were considered as minority 

within the Iranian society, which it led to the fall of the Safavid 

government. In this research, the reasons for Zoroastrians joining the 

Gholjai rebels as one of the religious minorities of the Safavid era, and 

their role in the fall of Isfahan have been investigated. 

Keywords: Safavid government, Isfahan, Mahmoud Afghan, religious 

minority, Zoroastrians. 

 

 

 

 

 

 


